mirabiliter conviciū. Nec minus in præsentia fuit
 ejusdem Basilidæ nugæ refellentur qui e cælo
 delapsus, et cœlestia, manifeste contemplatus est,
 vel e cælo potius, hoc est scopo veritatis excidit :
 nam si cœlum istud ab angelis quos ille constituit,
 est productum, et ii rursus a superioribus, supe-
 riores a supremis procreati sunt, eo res nimirum
 recidit, ut summa illa virtus, quæ Abrasax dicitur,
 universa condiderit, sitque omnium quæcunque
 sunt causa, nec absque illa quidquam exstiterit :
 74 cum hæc ipsa principium, ac primum rerum
 omnium exemplar ab illis esse dicatur : adeoque
 sequitur mundi hujus quem vocant defectum non
 ad aliud esse quam ad primum illud principium
 causamque eorum, quæ sunt postea facta, referen-
 dum. Illud vero de eodem percontari oportet : Quid
 tu tandem, mi homo, nos in tantam multitudinem
 compellis, ac non potius ad principium ipsum, hoc
 est unum Deum et omnipotentem deducis? quando-
 quidem sive hoc sive alio modo statuas, unum
 omnino rerum omnium principium ac Dominum
 fateri necesse sit. Quin hoc velim mihi, fabulosi
 hujus commentum architecte, de Christo respondeas.
 Si in crucem Simon ille Cyrenæus est sublatus,
 non igitur per Christum parta nobis est salus, sed
 per Simonem; nec jam per Christum mundus sal-
 vum fore se sperare debeat, utpote qui minime sit
 passus. Neque enim salutis esse causa Simon po-
 test, purus utique ac putus homo, neque quidquam
 amplius. Ad hæc unigenitum Dei Filium calumniæ
 condemnas, si alterum bonus Dominus violenter ad-
 necem suo loco tradiderit. Nec aliud tota res præ-
 ter somnium erit, imo malignitatis præstigiis
 specimen, cum semetipsum Dominus fraudulentis
 artibus subducens sui vicarium alterum substituat.

calumniam struet, nec quod volet tamen asse-

IX. Hæc enim hæresiarcham istum tam in Veteri
 quam Novo Testamento omni ex parte convincit.
 Siquidem nemini est obscurum, Christum sua
 sponte ad supplicium venisse, atque etiam volun-
 tate cum sua tum Patris ac sancti Spiritus addu-
 ctum, uti carnem indueret, et inter nos hominem se
 faceret, cum nihilominus perfectus esset Deus, a
 Patre principio sine ullo initio vel tempore genitus.
 Qui postremis temporibus in virginis utero formari
 voluit, sibi que corpus effinxit, ac revera genitus, et
 homo sine ullo fuco factus est, uti pœnas in ea quam
 susceperat carne pro nobis experiretur, ac pro
 ovibus suis animam traderet. In quo hæreticos illos
 perspicue refellit dum ita loquitur : *Ecce ascendi-
 mus Hierosolymam, et Filius hominis tradetur, et
 occidetur, et 75 tertia die resurget*. Tum insuper cum
 Zebedæi filiis ait : *Potestis bibere calicem quem ego
 bibiturus sum*? Quo illa apostoli Petri verba perti-
 nent : *Mortificatus carne, vivificatus autem spiritu*.

¹ K. καταψήφισεις. ² Matth. xx, 18. ³ ibid. 22.

⁴ 1 Pet. iii. 18.

Ac rursum: *Qui pro nobis in carne passus est.* Sed et Joannes ita scribens: *Si quis negat Christum in carne venisse, hic est Antichristus*¹. Ad hæc sanctus Paulus: *Qui mortem, inquit, gustavit, mortem inquam crucis*². Id quod Moses diu ante prænuntians dicebat: *Videbitis vitam vestram coram vobis e ligno suspensam*³. Vita porro postra non Cyrenæus Simon, sed ille est ipse, qui pro nobis ideo passus est, ut nos passionibus nostris exsolveret, qui que ideo mortuus carne mors ipsa mortis esse voluit, ejus ut simululum frangeret: idem terræ ad interiora descendit, ut adamantinos vectes effringeret. Qua re confecta captivas sursum animas evexit, atque inferos exhaustit.

X. Tantum igitur abest ut Simoni Christus causam mortis attulerit, ut ei semetipsum exposuerit. Nam quid tandem ais, mortalium omnium infelicissime? Non libere profiteri quæ vellet potuit, et ab illis nisi in cruce suspendi vellet recedere? At scilicet Dei Verbo adhibendæ joculares præstigiæ fuerunt, ut alium ad mortem, crucisque supplicium obeundum vice sua traderet, is præsertim qui dixerit: *Ego sum veritas et vita*⁴! Atqui neque vitæ est alteri mortem consciscere, neque quod revera inest in sese dissimulare, aliaque pro aliis ostendere, veritatis. Desinet enim veritas esse, si sit fraudis et erroris artifex, summique ipsamet opus abscondat, ac contrariam calliditatem ad negotium suum accommodet. Postremo ut dicendi finem faciam: *Væ mundo a scandalis*⁵, et operantibus iniquitatem! Quam multi non modo sibi tenebras offuderunt, sed et alios quos errori suo postea faciles atque obsequentes nacti sunt! Sed prudentibus veritas apparebit; Basilidæ vero, et ejusmodi farinæ hominum studium constabit ab errore profectum.

Hæc habui quæ de hac hæresi, ejusque fabulis dissererem. A qua deinceps ad aliam me conferam. Quis enim non illam hæresin facile deprehendat nihil præter figmentum esse, **76** instarque cæcæ in arena defossam, solo cornu⁶ duntaxat exerto iis qui in ipsam incurrerant exitium afferre? Verum et peccatorum cornu Dominus contrivit, et *justi cornu solum exaltabitur*⁷, hoc est veritatis fides. Posteaquam igitur veritatis illud doctrina contrivimus, age cæteras persequamur, conciliato primum nobis adjutore Deo, cui gloria et honor, et adoratio in sæcula sæculorum. Amen.

ADVERSUS NICOLAITAS,

Quæ est hæresis V, sive XXV.

I. Nicolaus e numero VII diaconorum fuit, qui

¹ I Joan. iv, 2 ² Phil. ii, 8. ³ Deut. xxviii, 66.
 ⁴ γρ. θεήλατε. ⁵ γρ. αἰρέσεως τῆς τῶν μυθώδους.